
 

 

EDITAL N.º 57, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 39ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 39ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 3 de dezembro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, 

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação secreta, em turno único, da Mensagem n.º 162, de 30 de outubro de 2018, de 

autoria do Prefeito Municipal de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que comunica veto total, por 

contrariar o interesse público, o Projeto de Lei n.º 45/2018;  

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 74/2018, de 

autoria do Vereador Valdmix Silva (PMN), que institui a Semana Municipal de Incentivo ao 

Ciclismo no Calendário do Município de Unaí e dá outras providências;  

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 78/2018, de autoria do Prefeito 

Municipal de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que altera dispositivo da Lei nº 1.687 de 29 de 

dezembro de 1997 e dá outras providências;  

 

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 80/2018, de 

autoria do Vereador Valdir Porto, que institui o Dia Municipal do Bem-Estar Animal e do Protetor 

dos Animais;  

 

e) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 81/2018, de 

autoria do Vereador Valdir Porto, que reconhece de utilidade pública a Associação dos 

Transportadores Escolares Privado de Unaí (MG); 

 

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 9/2018, de autoria 

deste Presidente, que concede o Diploma de Mérito Empresarial ao Posto Capim Branco Ltda;  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 57, de 28/11/2018) 

 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 10/2018, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), que concede o Diploma de Mérito Jornalístico ao Senhor José Nei 

Souza Lopes;  

 

h) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 11/2018, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), que concede o Diploma de Mérito Desportivo à Senhora Aguida 

Mendes Rocha; 

 

i) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 14/2018, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), que concede o Diploma de Mérito Ambiental à Senhora Cátia Regina 

de Freitas Rocha;  

 

j) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 15/2018, de autoria do 

Vereador Eugênio Ferreira (MDB), que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao 

senhor Douglas Antônio Ramos Magela; 

 

k) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 18/2018, de autoria do 

Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), que concede o Diploma de Mérito Jurídico a Thays 

Kowalski Duarte; 

 

l) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 19/2018, de autoria do 

Vereador Petrônio Nego Rocha (MDB), que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao 

Senhor Wilson Aguilar Pereira; 

 

m) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 23/2018, de autoria 

do Vereador Professor Diego (PR), que concede o Diploma de Mérito de Segurança Pública ao 

Senhor Marcos Tadeu de Brito Brandão. 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 511, 512 e 513/2018, de autoria 

da Vereadora Shilma Nunes (PDT), que solicitam providências que especificam.  

 

b) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 

11/2018, de autoria do Vereador Valdir Porto (PTB), com a Senhora Irene dos Reis da Silva pelo 

trabalho e por toda dedicação e luta em prol da qualidade de vida dos animais em nosso Município, 

em especial para com aqueles que foram abandonados;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 

12/2018, de autoria do Vereador Valdir Porto (PTB), com a senhora Irenilda Alves da Silva pela 

sua dedicação e luta em favor do bem-estar dos animais em nosso Município. 



(Fls. 3 do Edital n.º 57, de 28/11/2018) 

 

 

 

 

 

Unaí, 28 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


